苏品审办〔2016〕03号

关于印发《江苏省2016年棉花新品种

区域试验实施方案》的通知

各承试及供种单位：

为鉴定我省新育成和引进棉花品种的适应性、丰产性、抗逆性及品质性状，为品种审定提供依据，我办组织编制了《江苏省2016年棉花新品种区域试验实施方案》（详见江苏种业信息网http://www.jsseed.cn/，各单位请自行下载），现印发给你们，请各供种单位严格按照方案要求及时足量供种，承试单位严格按方案要求实施，认真做好试验、记载和总结，按时寄送纤维检测棉样，及时上报苗期报告、中期调查表和试验调查记载表。

附件：江苏省2016年棉花新品种区域试验实施方案
江苏省农作物品种审定委员会办公室
2016年2月3日
抄送：全国农技推广中心区试处、江苏省农科院科研处
江苏省农作物品种审定委员会办公室　　2016年2月3日印发

附件：

江苏省2016年棉花新品种区域试验实施方案

一、试验目的

    鉴定我省新育成和引进棉花品种的丰产性、抗逆性、适应性、纤维品质以及综合表现，客观评价参试品种特性与生产利用价值，为品种审定和推广提供科学依据。

二、试验组设置

本年度共设置试验4组，其中区域试验2组，生产试验2组。具体分组如下：

（一）区域试验

1、中熟棉区试组，区域试验参试新品种共5个（含对照），均为中熟杂交棉，以泗杂3号为对照，试点6个；
2、早熟棉区试组，区域试验参试新品种共5个（含对照），其中早熟常规棉3个，早熟杂交棉1个，以中棉所50为对照，试点5个。

（二）生产试验

1、中熟杂交棉生试组，参试品种2个（含对照泗杂3号），试点6个；
2、中熟常规棉生试组，参试品种3个（含对照泗抗1号），试点6个；
三、供种办法及注意事项

（一）供种质量及要求

提供的种子应经脱绒但未包衣，质量应达到国标原种标准，用结实的包装物包装。第一年区试品种须同时提供标准样品和试验用种，标准样品应与试验用种一致,选育单位必须对其提供种子样品的真实性负责，一旦查实提供不真实种子样品的，须承担因提供虚假样品所产生的一切法律责任。
1、标准样品供种：根据《转发农业部办公厅加强主要农作物品种审定标准样品工作的通知》（苏种［2014］48号）文件精神，参加江苏省第一年区域试验的品种均需要提交国家和省级标准样品，其中：国家标准样品杂交品种3公斤，常规品种2公斤；省级标准样品共4.0公斤，分成等量的两份。具体包装要求详见《关于做好审定品种标准样品征集工作的通知 》（苏种〔2014〕5号），请于3月15日前将足量标准样品寄或送至江苏省农作物种子质量检测中心，地址：南京市鼓楼区中山北路34号，邮编210009，联系人：杨华，025-86263531，13770566861。不缴纳者将暂不安排试验。
提交标准样品的品种需填写品种DUS测试标准样品提交清单、品种真实性承诺函和DUS检测技术问卷。审定品种DUS测试标准样品提交清单和品种真实性承诺函请育种单位从江苏种业信息网（http://www.jsseed.cn/）下载中心下载，技术问卷从农业部植物新品种保护办公室网站（www.cnpvp.cn）下载，具体位置为测试指南——大田作物——棉花DUS测试指南——附录C。审定品种DUS测试标准样品提交清单和品种真实性承诺函盖单位公章后随标准样品一同寄或送至江苏省农作物种子质量检测中心，技术问卷一式两份盖章后于3月15日前送或寄至省种子管理站品管科，品种DUS测试标准样品提交清单同时以WORD或EXCEL文本格式发邮件至seedca@126.com邮箱。联系人：宋锦花；地址：南京市龙江小区农林大厦15楼；邮编：210036；联系电话：025-86263525。
2、试验用种：区试用种每品种5公斤，生试用种每品种8公斤。各参试单位接到本试验方案后，中熟棉3月15日前、早熟棉4月30日前将足量参试品种的脱绒未包衣种子寄或送至试验汇总单位江苏省农科院经作所（邮编：210014；地址：南京市孝陵卫钟灵街50号；单位：江苏省农科院经作所棉花室；联系人：许乃银；联系电话：025-84390365），未按规定时间寄达的视作自动放弃参试。试验点在播种前一周还未收到种子的，请及时与省种子管理站品管科联系。
（二）试验种注意事项

1、各承试单位所接收的试验品系只能用于中间试验，试验多余种子不得用于繁殖、试验、交流等其它活动。在确保试验顺利实施以后剩余种子均应自行销毁。
2、各承试单位在顺利完成本年度试验任务后，由各参试品种产生的繁殖材料均应自行销毁。
四、试验方法

（一）试验地选择和准备

试验地应选择土壤肥力中等偏上、地势平坦、地力均匀、排灌方便、

沟系配套、前茬一致、无遮蔽、无人畜危害、病虫草害相对较轻的田块。各承试单位根据统一试验安排准备好试验地。

（二）田间试验设计

1、区域试验

区域试验采用随机区组设计，三次重复，每小区4行，小区面积不得少于20平方米，小区为长方形。重复间留走道，以便于观察。试验区四周设保护行（2-4行），保护行可以采用试验同品种延伸，也可以采用统一品种。

2、生产试验

生产试验采取随机区组设计，二次重复，每个小区面积不少于150平方米。

五、栽培管理

（一）种植方式

中熟棉一般采用营养钵育苗移栽，也可按当地种植习惯采用地膜直播。早熟棉露地直播。
（二）播种期

中熟棉采用营养钵育苗移栽方式，一般4月上旬播种，采用地膜直播方式，一般4月中下旬播种；早熟棉在油菜、大麦、大蒜、洋葱或小麦等收获后，一般为5月25日－6月10日播种。各试点可根据当地实际情况调节播期。
（三）种植密度

同一组试验内各品种种植密度应保持一致。一般中熟棉种植密度1800-2500株/亩；早熟棉种植密度4500－5500株/亩左右，行距不大于90cm。
（四）田间管理

试验田田间管理水平要略高于大田生产水平。为确保所有参试品种在同一试点受环境影响的一致性，播种、中耕除草、施肥、灌溉、整枝等田间管理工作必须在同一天内完成，如整组试验在同一天内完成有困难，同一组试验的同一重复必须在同一天内完成，但一组试验的播种、施肥、灌溉、治虫必须在同一天内完成。

1、育苗补苗

各试点必须备足营养钵，保证试验用苗的数量和质量，移栽后及时补苗。区域试验、生产试验、预备试验田内均不应出现缺苗、断垅现象。营养钵育苗注意苗床应安排在试验田以外。

2、肥料运筹

各试点应根据棉花需肥特性及试验田土壤质地、土壤肥力条件和肥料当季利用率，合理确定施肥总量、氮磷钾肥比例和基肥、花铃肥、盖顶肥比例，既要防止棉花生长期缺肥，又要避免施肥过多造成棉花徒长迟熟。

3、化调

根据棉花的长势情况，及时适量用缩节胺进行化调，一般遵循少量多次化控的原则。

4、抗旱防涝

试验田应做到三沟配套，及时开好竖沟、腰沟、田头沟，并逐级加深，做到旱能灌、涝能排。

5、草害防除

杂草危害主要发生在苗床期和苗期，各试验点应根据苗床和田间草害发生情况，及时防除，草害防除可采用人工除草与化学除草相结合的方法，化学除草必须严格控制用药量，严防错用或用药过多造成药害。

6、虫害防治

棉花的主要虫害有棉铃虫、红铃虫、蚜虫、盲蝽象、红蜘蛛、斜纹夜蛾和烟粉虱等，各试点应根据当地植保部门的预报，结合田间虫害发生情况，及时采用适当的药剂和科学的方法进行防治，将虫害对棉花的产量和品质影响降低到最低限度。

7、整枝、打顶

为了提高产量，增强棉田通风透光性，各试点应及时去公枝、抹赘芽，7月底、8月初打顶芽。

8、收花

要求按小区分收、分晒和计算小区产量。棉花吐絮后5-7天为最佳采收期，应及时采收。收花截止日期为11月20日，10月31日前收的花为霜前花，10月31日-11月20日收的花为霜后花，在收花截止日期前禁止使用“乙烯利”等催熟药剂。
9、其它要求
有条件的试验点对承担的区试和生试分期分品种进行数码照相，照相时期分为苗期、花铃期、吐絮期，照片发送电子邮件到省种子管理站品管科。
六、试验调查记载
各承试单位应按照记载本的记载项目和记载标准逐项认真进行调查，并将试验结果准确地记入记载表，记载表中的记载项目要用钢笔或签字笔填写，字迹清楚，不得涂改，且不得漏填。主要农艺性状的调查时间中熟棉为9月15日左右，早熟棉为9月20日左右。
早熟棉试验今年增加部分调查项目，主要有以下几项：第一果枝节位高度、果节长度、单枝果节数、10月5号前的收花量。
七、试验鉴定

（一）抗病性鉴定

委托省农科院植保所对区试品种的枯、黄萎病抗性进行人工病圃接种鉴定，同时在新洋试验站、徐州农科所设立黄萎病自然病圃进行鉴定。

（二）抗虫鉴定

委托有关单位对区试品种进行抗虫株率检测和生物抗虫性鉴定。
（三）耐盐性鉴定

委托省农科院经作所和大丰市稻麦原种场对常规品种的耐盐性进行实验室和田间鉴定。
（四）脱叶催熟剂试验
委托省农科院经作所对早熟棉品种进行脱叶催熟剂试验，鉴定各品种对脱叶催熟剂的敏感性。
（五）品质检测

各试点将考铃重的皮棉充分混匀，每品种取50克皮棉样品（要求无杂质）于10月31日前寄至汇总单位省农科院经作所，由省种子管理站品管科统一编号后寄至农业部棉花品质监督检验测试中心进行品质检测。
八、试验总结

（一）《棉花品种试验苗期报告》、《棉花品种试验生育中期调查结果表》、《棉花品种试验调查记载表》分别于7月1日（早熟棉7月30日）前、10月5日前和12月5日前寄（或发电子邮件）至省种子站品管科。

（二）若试验小区缺株率超过10%、试验误差变异系数超过10%，中熟棉对照皮棉产量低于70公斤，早熟棉对照皮棉产量低于50公斤，或发现试点数据失真的，资料不参与汇总；试验因不可抗拒原因报废的，应在半个月内函告省种子管理站品管科。

九、试验其它要求

（一）各试点要在思想上重视棉花区试工作，在田间管理上下功夫，严格按照方案要求认真完成试验，做好记载，及时上报总结，试验出现不正常情况，应及时与省种子管理站品管科联系。

（二）各试点严禁接受或接待育（引）种单位打电话或到试点考察了解品种情况，考察统一由省品审办在棉花苗期、吐絮期集中组织进行，各试验单位如发现育（供）种单位的不正常行为，需及时向省种子管理站品管科汇报，一经查实，该品种试验结果作废并取消该单位三年参试资格。

 附表1：

2016年江苏省棉花新品种区域试验参试品种及供种单位

1、区域试验

	序号
	品种名称
	品种类型
	区试年限
	供种单位

	1
	徐D818
	中熟杂交棉
	第一年
	江苏徐淮地区徐州农业科学研究所

	2
	YZ868
	中熟杂交棉
	第一年
	安徽宇顺种业开发有限公司、安徽省农业科学院棉花研究所

	3
	CRIZ140104
	中熟杂交棉
	第一年
	中国农业科学院棉花研究所

	4
	中MB11167
	中熟杂交棉
	第一年
	中国农业科学院棉花研究所

	5
	泗杂3号（CK）
	中熟杂交棉

	宿迁市农业科学研究院

	6
	CRIZ140103
	早熟杂交棉
	第一年
	中国农业科学院棉花研究所

	7
	徐棉608
	早熟常规棉
	第一年
	江苏徐淮地区徐州农业科学研究所

	8
	中棉所4A1822
	早熟常规棉
	第一年
	中国农业科学院棉花研究所

	9
	苏机棉211
	早熟常规棉
	第一年
	江苏省农科院经济作物研究所

	10
	中棉所50（CK）
	早熟常规棉

	中国农业科学院棉花研究所

2、生产试验

	序号
	品种名称
	品种类型
	供种单位

	1
	苏杂668
	中熟杂交棉
	江苏省农科院经济作物研究所

	2
	泗杂3号（CK）
	中熟杂交棉
	宿迁市农业科学研究院

	3
	苏绿137
	中熟常规棉
	江苏省农科院经济作物研究所

	4
	泗阳493
	中熟常规棉
	江苏省泗棉种业有限责任公司、宿迁市农业科学研究院

	5
	泗抗1号（CK）
	中熟常规棉
	宿迁市农业科学研究院

附表2：

2016年江苏省棉花新品种区域试验承试单位及承试情况表
	序号
	单位名称
	区试
	生试

	中熟区试
	早熟区试
	中熟杂交生试
	中熟常规生试

	1
	沿海地区农科所
	√
	√

	2
	新洋农业试验站
	√
	√

	3
	黄海农场农科所

	√
	√

	4
	大丰市稻麦原种场
	√
	√
	√
	√

	5
	东台市农科所
	√

	6
	泗阳棉花原种场

	√

	7
	六合龙袍棉花试验站
	√
	√

	8
	沿江地区农科所

	√

	√

	9
	太仓市棉花育种中心
	√

	10
	兴化市银花棉业有限公司

	√
	√

	11
	徐州市农科所棉花室

	√
	√

	12
	东辛农场农科所

	√
	√

PAGE
6